Rua Universitária, 2069  Bairro: Jardim Universitário

Cascavel – Paraná -  CEP 85819-110

Fone: (45) 3220-3000

Campus de Cascavel

UNIDADE – Centro de Educação, Comunicação e Artes

                   EDITAL Nº 016/2024-CECA

REABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE

MONITORIA ACADÊMICA PARA O CURSO DE

LETRAS.

Considerando os Editais Nº 012/2024-CECA, do dia 14 de junho de

2024, e 013/2024-CECA, de 17 de junho de 2024, de abertura das

inscrições para a seleção ao Programa de Monitoria Acadêmica para o

Curso de Letras do CECA;

Considerando o Edital Nº 014/2024-CECA, do dia 21 de junho de

2024, de homologação das inscrições para seleção de monitoria acadêmica

para o Curso de Letras Português/Inglês/Espanhol/Italiano;

Considerando o Edital Nº 015/2024-CECA, do dia 25 de junho de

2024, de homologação dos resultados da seleção de monitoria acadêmica

para o Curso de Letras Português/Inglês/Espanhol/Italiano;

Considerando as demandas atuais de monitoria para as disciplinas

do Curso de Letras Português/Inglês/Espanhol/Italiano;

O Diretor do Centro de Educação, Comunicação e Artes, da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, Campus de Cascavel,

no uso de suas atribuições, conforme dispõe a Resolução nº 189/2012-

CEPE, de 29 de novembro de 2012,

TORNA PÚBLICO:

1. Em 26 de junho de 2024, estarão abertas as inscrições para a

seleção ao Programa de Monitoria Acadêmica para o Curso de Letras

Português/Inglês/Espanhol/Italiano.

2. A atividade de Monitoria Acadêmica é exercida, durante o período

letivo, por alunos regularmente matriculados no referido curso e

aprovados na disciplina para a qual pretendem concorrer.

3. A disciplina, o número de vagas ofertadas neste edital e os

respectivos orientadores são os que constam no quadro abaixo:

Rua Universitária, 2069  Bairro: Jardim Universitário

Cascavel – Paraná -  CEP 85819-110

Fone: (45) 3220-3000

DOCENTE DISCIPLINA VAGAS
Sanimar Busse Morfologia, Fonética e

Fonologia do Português

1

Meire Oliveira Silva Literatura afro-brasileira

e africana

1

Meire Oliveira Silva Cultura Brasileira 1

Meire Oliveira Silva Literatura Clássica 1

Andreia P. Oribe Opazo Língua Espanhola I 1

Andreia P. Oribe Opazo Língua Espanhola II 1

Dhandara Capitani Literatura Inglesa I 1

Aparecia Feola Sella Linguística do Texto e do

Discurso

1

Alexandre S. Ferrari Soares Estudos Linguísticos 1

4. O Processo Avaliativo consta de:

 I - análise do histórico escolar;

 II - entrevista.

 5. As inscrições devem ser efetuadas de forma presencial, na sala

do Colegiado de Letras, A-307, das 8h às 12h ou das 13h30 às 15h, em 26

de junho de 2024;

 6. A classificação dos candidatos obedece aos seguintes

procedimentos:

 I - na análise do histórico escolar, deve ser considerada a nota

final atribuída à nota na disciplina pleiteada;

 II - na entrevista, deve ser considerada a nota atribuída pelo

docente orientador de monitoria;

 III - os candidatos são classificados em ordem decrescente pela

média aritmética dos graus atribuídos em I e II, sendo desclassificado o

candidato que obtiver média inferior a sessenta, numa escala de zero a

cem;

     7. Em caso de empate, considera-se a nota da entrevista como

critério de desempate.

     8. O Processo Seletivo compreende as seguintes etapas:

Inscrições para Seleção:

26 de junho (das 8h às 12h ou das 13h30 às 15h;

(exclusivamente na sala do Colegiado de Letras, A-307)

Rua Universitária, 2069  Bairro: Jardim Universitário

Cascavel – Paraná -  CEP 85819-110

Fone: (45) 3220-3000

Homologação das Inscrições:

27 de junho de 2024;

Análise do histórico escolar e Entrevista:

28 de junho de 2024;

Publicação do resultado do processo seletivo:

01 de julho de 2024.

 09. Para inscrição à seleção, os candidatos deverão entregar à

coordenação do Curso de Letras Português/Inglês/Espanhol/Italiano:

• Ficha de inscrição para teste de seleção de monitor (Anexo IV,

da Resol. 189/2012-CEPE)

• Uma cópia do Histórico-Escolar da Graduação (disciplinas já

cursadas);

 10. Não caberá recurso por parte do candidato em nenhuma das etapas

do presente processo de seleção.

Cascavel, 26 de junho de 2024.

VALDECIR SOLIGO

Diretor do Centro de Educação Comunicação e Artes – CECA